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Введение
Актуальность исследования. Комплекс относительно устойчивых текстовых форм не останавливает процесс жанрообразования, классическая типология дополняется творческими интерпретациями, многочисленными переходными и смешанными конфигурациями. Существующее жанровое разнообразие даёт возможность по-разному представить информацию – автор самостоятельно определяет степень детализации новости, акцентирует внимание читателей на том или ином аспекте, выявляет причинно-следственные связи и т.д. Однако наличие жанрового полифонизма как явления отнюдь не означает его реализацию.
Несмотря на широту жанрового диапазона в рекламной и PR-коммуникации, многие жанры остаются невостребованными, поскольку автор не задумывается в должной мере о жанровом потенциале информационного повода. Кроме того, не каждый автор может чётко определить критерии и особенности того или иного жанра – отсюда вытекает создание различных жанровых диффузий, которые отнюдь не всегда оправданны.
Актуальность работы обусловлена необходимостью формирования правильного «жанрового мышления» у специалистов по рекламе и PR. В последние годы мы наблюдаем активное развитие сферы так называемой «новой журналистики», в которой многие навыки еще не отработаны до автоматизма, четкая атрибуция жанровой формы − насущная необходимость и особенно важно умение на ходу объяснить, что такое жанровый репертуар, какой текст требуется изданию и какие изменения должны быть внесены в имеющийся для его улучшения. Речь идет о корпоративных и рекламно-информационных изданиях, о PR-текстах, опосредуемых в СМИ и представленных в форме журналистских материалов, а также рекламных текстах, приспособивших для выполнения рекламной задачи готовые жанровые формы, позаимствованные из арсенала журналистики. PR-специалист должен знать о жанрах больше, чем журналист, быть выше в творческом плане, владеть навыками редакторского анализа не интуитивно, а методически. В этом и заключается его профессионализм в работе с текстом. Рекламист, в свою очередь, должен не только владеть жанрами и видеть жанровый потенциал информационного повода, но и уметь доступно объяснить рекламодателю, какой жанр будет оптимален для достижения желаемых маркетинговых целей.
Цель работы: выявить и проанализировать возможности жанрового потенциала информационного повода для разработки рекламных и PR-материалов.
Для достижения цели представляется необходимым решение следующих задач:
− определение базового понятия «жанр»;
− исследование наиболее популярных и значимых жанровых классификаций в теории журналистики и их влияния на жанровую типологию в PR и рекламе;
− описание специфики реализации жанрового потенциала информационного повода в журналистике;
− исследование и анализ жанровых классификаций в рекламе и PR;
− анализ кейсов;
− разработка рекомендаций.
Объект исследования – однотемные рекламные и PR-коммуникации (рекламные и PR-материалы, разработанные в рамках одной программы мероприятий).
Предмет исследования – жанровые ресурсы и возможности информационного повода в рекламе и PR.
Степень изученности проблемы и теоретическая база. Курсовые и рефераты, посвящённые изучению жанров рекламы и PR, представляют собой крайне бессистемное явление, которое не относится к формированию «жанрового мышления». Собственно рекламных жанров, можно сказать, практически нет, − они являются заимствованием жанров журналистики, преобразованных под выполнение рекламных функций. Именно поэтому мы считаем логичным исследование системы жанров рекламы и PR сквозь призму системы жанров журналистики. Мы проанализируем ключевые жанровые теории в сфере журналистики, разработанные А.А. Тертычным[footnoteRef:1], Л.Е. Кройчиком[footnoteRef:2], Г.В. Лазутиной и С.С. Распоповой[footnoteRef:3], и покажем их влияние на жанровую типологию PR-текстов. Ключевой работой для понимания понятия жанрового потенциала информационного повода мы считаем научную публикацию Л.Г. Фещенко[footnoteRef:4]. Во второй части нашего исследования мы рассмотрим существующую систему жанров в сфере PR, которую представили А.Д. Кривоносов[footnoteRef:5], Л.В. Балахонская[footnoteRef:6], а в третьей главе – жанровую типологию в рекламе, которую исследовали [1: Тертычный А.А. Жанры периодической печати : учебное пособие / А.А. Тертычный. – М: Аспект Пресс, 2000. 310 с.] [2: Кройчик Л.Е. Система журналистских жанров // Основы творческой деятельности журналиста / под ред. С.Г. Корконосенко. СПб: Знание, СПбИВЭСЭП, 2000. 272 с.] [3: Лазутина Г.В., Распопова С.С. Жанры журналистского творчества. М.: Аспект Пресс, 2012. 320 с.] [4: Фещенко Л.Г. Жанровый потенциал информационного повода: на примере текстов СМИ // Жанры и типы текста в научном и медийном дискурсе: межвуз. сб. науч. тр. Выл. II / отв. ред. А.Г. Пастухов. Орёл: ФГБОУ ВПО «ОГИИК», 000 «Горизонт», 2013. C. 241-248.] [5: Кривоносов А. Д. PR-текст в системе публичных коммуникаций. 2-е изд., доп. СПб.: Петербургское Востоковедение, 2002. 288 с.] [6: Балахонская, Л. В. PR-текст: структура, содержание, оформление / Л. В. Балахонская. СПб.: Свое издательство, 2015. 198 с.]

В.А. Евстафьев[footnoteRef:7] и В.В. Учёнова[footnoteRef:8]. [7: Евстафьев В. А. Журналистика и реклама: основы взаимодействия (опыт теоретического исследования). М.: ИМА-Пресс, 2001. 264 с.] [8: Ученова В.В., Гринберг Т.Э., Конаныхин К.В., Петрушко М.В., Шомова С.А. Реклама: Палитра жанров. М.: Гелла-принт, 2004. 248 с.]

Эмпирическая база исследования. В качестве эмпирического материала работы мы используем однотемные рекламные и PR-коммуникации (рекламные и PR-материалы, разработанные в рамках одной программы мероприятий).
Методы исследования: по форме выборки – тематический поиск, включённое наблюдение; по анализу выборки – жанрово-атрибутивный анализ, моделирование; метод системного анализа.
Научная новизна заключается в системном описании жанровых теорий журналистики, рекламы и PR, введении понятия жанрового потенциала информационного повода и выявлении возможностей повышения эффективности коммуникаций посредством жанровых ресурсов информационного повода.
Положения, выносимые на защиту:
1. Работа с жанровым потенциалом информационного повода является одной из базовых профессиональных компетенций журналиста, рекламиста и PR-специалиста.
2. Собственно рекламные жанры являются заимствованием жанров журналистики, преобразованных под выполнение рекламных функций. Именно поэтому логичным является исследование системы жанров рекламы и PR сквозь призму системы жанров журналистики.
3. В отсутствие «жанрового мышления» многие возможности эффективных текстовых приёмов не используются, а формирование правильного «жанрового мышления» может обеспечить повышение эффективности PR- и рекламных мероприятий, опираясь на потенциал жанровой формы.
Работа состоит из трёх глав, введения и заключения, при этом каждая глава делится на параграфы. В первой главе мы даем определение понятию «жанр», исследуем и систематизируем наиболее популярные и значимые в теории журналистики жанровые классификации, а также вводим понятие жанрового потенциала информационного повода. Вторая глава посвящена изучению жанровых типологий в отечественной пиарологии, анализу кейсов и разработке рекомендаций. В третьей главе мы систематизируем подходы к жанровой классификации в рекламоведении, анализируем процесс разработки рекламных материалов.
ГЛАВА I. ЖАНРОВЫЕ ТИПОЛОГИИ В ЖУРНАЛИСТИКЕ

Реклама и PR заимствуют жанры журналистики и адаптируют их к своим функциям, именно поэтому в качестве первого этапа нашего исследования целесообразно будет дать определение понятию «жанр» и рассмотреть ключевые подходы к жанровой системе журналистики.

1.1. Понятие «жанр» в культуре и в теории журналистики. Жанрообразующие факторы

Термин «жанр» возник в эпоху французского классицизма в середине XVII века с целью разграничения разновидностей произведений, создаваемых каким-либо видом творчества, будь то музыкальное искусство, живопись, кинематограф, литературоведение и т.д. Дословный перевод понятия «genre» — род, вид. В Толковом словаре иностранных слов Л.П. Крысина дается следующее определение понятию жанра: «род произведений в области какого-нибудь искусства, характеризующийся теми или иными сюжетными и стилистическими признаками»[footnoteRef:9]. Сегодня жанр является объектом исследования как языковых (функциональная и коммуникативная лингвистика, текстология, литературоведение), так и неязыковых научных дисциплин (теория архитектуры, музыкальное и изобразительное искусство). Каждый из видов творческой деятельности за время своего существования и развития обрел богатую жанровую палитру — мы наблюдаем развернутую систему жанров, в которой есть несколько уровней (подсистем). Однако осмысление жанрового разнообразия и тенденций развития жанров в различных сферах творчества происходит абсолютно по-разному, с разных позиций и в разном темпе. [9: Крысин Л.П. Толковый словарь иноязычных слов. М.: Эксмо, 2006. С. 121.]

Наиболее разработаны взгляды на жанр и жанрообразование в литературоведении. Именно в этой области теория жанра представлена несколькими яркими подходами отечественных исследователей. Одна из концепций принадлежит советскому литературоведу и текстологу Б. В. Томашевскому, который определяет жанр как группировку «специфических приемов», обладающих определенной доминантой. В качестве основного признака для классификации повествовательных жанров он называет объем. По утверждению исследователя, от размера произведения зависит, как автор построит свой сюжет и распорядится фабулой[footnoteRef:10]. [10: Томашевский Б. В. Теория литературы. Поэтика. М. : Аспект Пресс, 2002. 333 с.]

С течением времени формообразование перестало считаться главным признаком жанра, и категорию жанра начали изучать с точки зрения сферы и цели общения, речевой ситуации. Исследователи обратили внимание на структурно-семантические свойства жанров в коммуникативно-функциональном аспекте[footnoteRef:11]. [11: Винокур Г. О. Культура языка. М. : Федерация, 1929. 336 с.]

Подход В.Б. Шкловского связан с осмыслением отношений между автором и адресатом. Он определяет жанр как «конвенцию — соглашение о согласовании сигналов», договор между авторами и читателями о том, в какой системе расположены явления, подвергнутые анализу[footnoteRef:12]. [12: Шкловский В.Б. Тетива: О несходстве сходного. М.: Советский писатель, 1970.С.59-60.]

С позиции когнитивной теории жанр рассматривается как ментальная схема, которая помогает ориентироваться в речевом событии, извлекать из памяти сценарий, дающий возможность делать прогноз развертывания дискурса и отбирать необходимые языковые средства[footnoteRef:13]. [13: Вежбицкая, А. Речевые акты // Новое в зарубежной лингвистике. Вып. 16. М. : Наука, 1985. С. 251–275.]

Среди различных суждений о жанре особый интерес представляет концепция М.М. Бахтина, изложенная им в ряде работ. Исследователь языка развивает идею о связи жанра и действительности. По его словам, каждый жанр имеет свои средства видения и понимания действительности, доступные только ему. Он считает, что между анекдотом, рассказом и романом как жанрами большой разрыв существует потому, что есть соразмерный разрыв в масштабе и характере жизненных явлений, которые они описывают. По мысли ученого, в жанрах с течением времени накапливаются формы видения и осмысления определенных сторон мира. Бахтин пишет: «Жанр – представитель творческой памяти в процессе литературного развития. Именно поэтому жанр и способен обеспечить единство и непрерывность этого развития»[footnoteRef:14]. Таким образом, М. М. Бахтин определяет понятие «жанр» как категорию эстетики, сообщает ему общеэстетическое значение внутриродовой дифференциации духовного творчества. [14: Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. М.: Советская Россия, 1979. С. 122. ]

В журналистике, как в одном из видов творчества, также функционирует понятие жанра. Профессор МГУ Е.И. Пронин дает ему следующее определение: «Жанр − тип журналистских публикаций, различаемых в потоке сообщений прессы, телевидения, радиовещания, рекламы и т.п. по устойчивым приемам организации текста: отбору материала и характеру интерпретации, которые предопределяются интересами аудитории и намерениями автора»[footnoteRef:15]. «Жанры журналистики, − пишет исследователь Е.В. Ахмадулин, − это своеобразные формально-содержательные модели текстов, сложившиеся в журналистской практике и обозначающие тип журналистского произведения»[footnoteRef:16]. Е.П. Прохоров отмечает, что «будучи исторически сложившимися, устойчивыми творческими формами, жанры публицистики − это не застывшие, не омертвевшие формы, они способны к изменению и развитию <...> В рамках жанровой определенности своего решения публицисту предстоит творчески обработать вычлененный фрагмент действительности и выразить свое понимание, оценку и свое мнение об этом фрагменте»[footnoteRef:17]. Несмотря на различие приведенных определений, нетрудно заметить, что в каждом из них исследователи подчеркивают тот факт, что жанру присущи некие устойчивые признаки, что они являются инструментом автора, который исследует действительность, и что они классифицируются по ряду признаков. Вопрос о наборе жанровых признаков формально-содержательного характера (они же «жанрообразующие факторы») является ключевым для осмысления системы жанров журналистики. [15: Пронин Е. И. Жанр журналистики // Библиотека журфака. [Электронный ресурс] URL: faculty.nm.ru. (дата обращения: 23.03.2017).] [16: Ахмадулин Е. В. Краткий курс теории журналистики. М.: Ростов н/Д, 2006. С. 183.] [17: Прохоров Е. П. Искусство публицистики. М., 1984. С. 308, 320.]

Концепции ученых советского периода предлагали различные перечни жанрообразующих факторов, однако просматривалась и тенденция к систематизации разработок исследователей того времени. В 1980-м году был издан учебник «Теория и практика советской периодической печати», подготовленный коллективом МГУ, и профессор М.С. Черепахов выделил четыре дифференцирующих критерия: характер (своеобразие) отображаемого объекта действительности, конкретное назначение выступления (творческая задача, которую необходимо решить журналисту), масштаб охвата действительности (широта освещения действительности и масштаб сделанных выводов и обобщений) и, наконец, характер литературно-стилистических средств (способов отражения действительности)[footnoteRef:18]. [18: Черепахов М.С. Публицистические жанры печати // Теория и практика советской периодической печати. М.: Высш. школа, 1980. С. 198-204.]

Первые два признака, выделенные М.С. Черепаховым, можно обозначить кратко как «предмет отражения» и «функция жанра». Данные признаки были закреплены в теории журналистики и по сей день остаются актуальными, чего не скажешь о двух последних. Исследователь Е.И. Пронин в работе «Социальная практика и журналистский текст» представляет свою типологическую модель жанров, построенную с учетом только первых двух признаков: «…Журналистские жанры следует сопоставлять по двум параметрам: во-первых, по предметному подходу к отображению реального процесса социальной практики, во- вторых, по целевой установке на уровень осмысления предмета отображения»[footnoteRef:19]. Подход Пронина интересен тем, что он установил соответствия между жанрами разного объема и с разной целевой установкой. Несмотря на это, концепция не получила широкого распространения в теоретических и практических журналистских кругах, поскольку охарактеризовать всю жанровую палитру журналистики по выделенным автором параметрам оказалось проблематично. [19: Пронин Е.И. Социальная практика и журналистский текст. М. : Изд-во Моск. ун-та, 1990. С. 49-51.]

Исследователи, руководствуясь сформулированными ими жанрообразующими факторами, делили жанры на родовые группы. Так, профессор Е.П. Прохоров, говоря о родах публицистики, выделил следующие: событийная, аналитическая, художественная[footnoteRef:20]. Киевский ученый Д.М. Прилюк предложил свою классификацию: сообщение новостей, комментирование фактов, публицистическое раскрытие[footnoteRef:21]. М.С. Черепахов делит жанры на информационные и публицистические, а также вводит понятие неких «межвидовых форм»[footnoteRef:22]. Несмотря на обилие подходов, долгое время незыблемой считалась концепция профессора МГУ В.Д. Пельта, который подверг критике теории коллег. Ученый выделил три категориальных признака − предмет отражения, функцию и метод. Руководствуясь этими критериями, исследователь предложил жесткую типологическую модель журналистских жанров. Он поделил жанры на три группы: информационные (заметка, репортаж, интервью, отчет), аналитические (корреспонденция, статья, рецензия, обозрение, обзор печати, письмо, комментарий), художественно-публицистические (очерк, зарисовка, фельетон, памфлет)[footnoteRef:23]. Из «триединой» теории Пельта родилась актуальная и сегодня трёхчастная типологическая модель журналистских жанров. Мы рассмотрим наиболее популярную концепцию за авторством профессора МГУ А.А. Тертычного, которая была изложена им в работе «Жанры периодической печати» (2000 г.). [20: Прохоров Е.П. Публицист и действительность. М., 1973. ] [21: Прилюк Д.М. Теория и практика журналистского творчества. Киев: Вища шк., 1993.] [22: Черепахов М.С. Проблемы теории публицистики. М., 1973. С. 231.] [23: Пельт В. Д. Дифференциация жанров газетной публицистики: учеб.-метод. пособие. М.: Изд-во Моск. ун-та, 1984. 47 с.]

1.2. Трёхчастная типологическая модель журналистских жанров

А.А. Тертычный также выдвигает три ведущих жанровых признака: «В современной теории журналистики выделяются в качестве основных, как правило, следующие жанрообразующие факторы: предмет отображения, целевая установка (функция) отображения, метод отображения»[footnoteRef:24]. [24: Тертычный А.А. Жанры периодической печати : учебное пособие / А.А. Тертычный. – Москва : Аспект Пресс, 2000. С. 12. ]

По мысли ученого, предмет отображения в журналистике составляют актуальные общественные и природные события, процессы, ситуации, важные для общества проблемы и конфликты, личность человека. Однако, как отмечает автор, роль предмета журналистских выступлений не значительнее роли способа отображения действительности в формировании набора характеристик журналистских текстов, предопределяющих их жанровую принадлежность. А.А. Тертычный выделяет три способа отображения в журналистике − фактографический, аналитический и наглядно-образный. Они отличаются друг от друга степенью глубины проникновения в суть предмета. Своеобразие каждого способа отображения действительности состоит в том, что он выступает в качестве особого пути решения определенных задач, достижения творческих целей журналиста[footnoteRef:25]. [25: Там же. С. 4-5.]

Исследователь перечисляет следующие творческие цели журналиста: создание более или менее полной информационной модели явления, установление причинно-следственных связей, оценка явления, прогноз развития ситуации или явления, формулирование программ, планов действий, связанных с определенным явлением. Среди методов отображения предмета А.А. Тертычный отмечает эмпирические, теоретические и художественные методы[footnoteRef:26]. [26: Тертычный А.А. Жанры периодической печати : учебное пособие / А.А. Тертычный. – Москва : Аспект Пресс, 2000. С. 35-42.]

Взяв за основу набор жанрообразующих факторов, сформулированный В.Д. Пельтом, А.А. Тертычный в определенном смысле пошел дальше и выделил дополнительные жанровые признаки, которые объединил в понятие «языковой фактор». Ученый пишет: «"Представление" информации в журналистике осуществляется в хорошо известных языковых формах — сообщения, повествования и изложения. Когда (при наличии всех прочих необходимых жанрообразующих факторов) журналист использует метод сообщения (в специальном, языковом смысле этого понятия), то это способствует появлению жанра хроники, заметки, информации. Когда, кроме сообщения, применяется еще и метод повествования, то это помогает возникновению жанра информационной корреспонденции. Если же наряду с этими двумя методами применяется еще и изложение, то появляются жанры "наглядного отображения" — репортажи, очерки, фельетоны»[footnoteRef:27]. [27: Там же. С. 48.]

В качестве важного жанрообразующего фактора А.А. Тертычный выделяет формы персонификации информации − монологическую и диалогическую. Автор отмечает, что применение первой формы − обязательное условие появления монологических жанров (корреспонденции, статьи, рецензии и пр.), а применение второй формы порождает материалы диалогических жанров (интервью, беседу и т.д.). В том случае, если обе формы применяются в сочетании, возникают гибридные формы − например, «корреспонденция-интервью», «беседа-отчет» и др. По мысли исследователя, «Возможность существования огромного разнообразия конкретных форм изложения материала в журналистике предостерегает от жесткого разделения публикаций периодической печати непоколебимыми жанровыми границами. Речь можно вести лишь о неких относительно устойчивых объединениях публикаций под той или иной "жанровой крышей", что отнюдь не должно мешать видеть множество переходных, гибридных жанровых форм, факт существования которых никак нельзя игнорировать»[footnoteRef:28]. [28: Тертычный А.А. Жанры периодической печати : учебное пособие / А.А. Тертычный. – Москва : Аспект Пресс, 2000 С. 49-50.]


[…]


Сразу после своего разрыва с сюрреалистами и далее, в начале 1940-х годов, Дали провозглашает возврат к классицизму и выступает в защиту ценностей Ренессанса. Широкие интеллектуальные и творческие интересы художника не укладываются ни в один из актуальных трендов того времени, и действительно напоминают о гуманизме эпохи Возрождения. В 1945 году он создает серию иллюстраций к автобиографии Бенвенуто Челлини, одного из самых известных представителей флорентийского Ренессанса. Дали свободно интерпретирует текст Челлини, предоставляя максимальные возможности для своей фантазии. Данные иллюстрации, выполненные акварелью и чернилами на бумаге, будут показаны на выставке в Музее Фаберже.

Еще одним масштабным проектом Дали, направленным на осмысление памятников классического европейского искусства и литературы, является его серия иллюстраций к «Божественной комедии» Данте Алигьери, заказанная ему по случаю 700-летия Данте Государственным полиграфическим институтом Италии. Дали приступил к этой работе в 1950 году в прибрежном поселке Кадакесе и завершил ее через два года, выполнив 102 иллюстрации в различных техниках, используя акварель, гуашь, сангину и чернила. Между 1959 и 1963 годами 100 из них были воспроизведены в технике фотогравюры. Все сто иллюстраций, вошедшие в итоговую серию и к настоящему моменту ставшие хрестоматийными, можно будет увидеть на выставке.

Также на выставке будут представлены живописные произведения, выполненные Сальвадором Дали в начале 1980-х годов и посвященные другому великому мастеру Ренессанса – Микеланджело Буонаротти. Работая с сюжетами Микеланджело, Дали проявляет огромное уважение к традиции и прошлому, но в то же время не скрывает своего стремления превзойти их путем постоянного новаторства и погружения в современность. Несколько из этих произведений впервые были продемонстрированы публике только в прошлом году на тематической выставке в Италии, а в Россию приедут впервые. Эти работы приоткрывают завесу над малоизученными последними годами жизни Дали. Смерть его единственной и горячо любимой жены и музы Галы (Елены Дьяконовой) в июне 1982 года становится для него сильным ударом и заставляет все чаще задумываться о потусторонней жизни. Дали испытывает страстный интерес к теме бессмертия и пишет целый ряд работ, в которых интерпретирует классические образы Микеланджело с все той же, свойственной ему неудержимой фантазией. В знаменитой работе «Геологическое Эхо. Пьета» (1982) Дали встраивает фигуры Девы Марии и Христа в скалистый пейзаж залива Кадакеса, как будто пытаясь найти божественное в земном. А в своеобразном художественном завещании «По мотивам «Головы Джулиано Медичи» Микеланджело» (1982) художник объединяет все характерные для него на разных этапах символы и приемы – красоту классического профиля, загадочный, сюрреалистичный, наполненный странными фигурами пейзаж, использует эффект оптической иллюзии, словно подводя итог своих творческих исканий. Он также создает целую серию работ, в которой образы «Гробницы Медичи», украшающие капеллу династии главных покровителей Ренессанса, становятся величественным мемориалом для Галы и него самого и даруют им бессмертие, хотя бы в измерении мирового искусства.

Выставка организована Культурно-историческим фондом «Связь времен» и Музеем Фаберже (Россия) в партнерстве с Фондом «Гала – Сальвадор Дали» (Каталония, Испания). Координатором выставки является компания Мондо Мостре (Италия). Кураторы выставки: Монсе Агер, директор Музеев Дали фонда «Гала – Сальвадор Дали» и Томас Клемент Саломон, научный сотрудник компании Мондо Мостре.

Выставка продлится с 1 апреля по 2 июля 2017 года. В период работы выставки Музей Фаберже открыт ежедневно, без выходных, с 10-00 до 20-45.
Билеты на выставку можно приобрести заранее по адресу tickets.fsv.ru В настоящее время в продажу поступили билеты на период с 1.04 по 15.05. Билеты на более поздний срок посещения выставки поступят в продажу 10.04. Стоимость билета – 450 рублей, льготного – 200 рублей.
Адрес Музея Фаберже: Санкт-Петербург, набережная реки Фонтанки, 21.
Выставка «Сальвадор Дали. Сюрреалист и классик.» рекомендована для посетителей от 18 лет.

Пресс-служба Музея Фаберже: pr@fabergemuseum.ru

Открытие состоится 31 марта 2017 года. Для аккредитации представителей СМИ на пресс-показ и церемонию открытия просим направить контактные и паспортные данные журналистов на адрес пресс-службы Музея Фаберже: pr@fabergemuseum.ru в следующем виде:
Фамилия Имя Отчество (полностью)
Дата рождения (дд.мм.гггг)
Серия и номер паспорта (только цифры)
Должность

Материалы для публикации

Репродукции ряда работ, которые будут представлены на выставке, а также фотографии Сальвадора Дали Вы можете скачать по ссылке:
https://cloud.mail.ru/public/HgLo/kpCsDYb1D

Подписи к ним:
https://cloud.mail.ru/public/Mmp2/hARFavCw4

Приложение 4

Интернет-релиз Музея Фаберже
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Приложение 5

Интернет-релиз Музея Фаберже
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 Приложение 6.
Креативный бриф компании «КарелияГид»

Туроператор «КарелияГид»
1. Информация о компании

1.1. Краткая информация о вашей компании.
Туристический оператор «КарелияГид» базируется в Санкт-Петербурге и осуществляет 1-3-дневные автобусные туры по нескольким популярным направлениям: Карелия, Псков, Валаам, Великий Новгород, Петергоф, Кронштадт. «КарелияГид» является специализированным, местным (внутренним) туроператором.

1.2. Краткое описание товаров/услуг, предлагаемых вашей компанией.
Туроператор «КарелияГид» специализируется на организации и проведении автобусных туров, однако «наполнение» туристических пакетов меняется в зависимости от желаний клиентов и сезона. Например, на Новый Год «КарелияГид» организует специальный трёхдневный vip-тур с захватом новогодней ночи и посещением резиденции карельского Деда Мороза, а летом приглашает клиентов в специальный тур «Рафтинг по рекам Карелии». Спектр услуг, которые входят в тур от «КарелияГид» достаточно широк и регулярно обновляется.

1.3. Существующее название компании (если оно есть).
Туроператор «КарелияГид».

1.4. Знание производителей или торговых марок потребителями на вашем рынке.
Исследования на узнаваемость бренда и знание других подобных туроператоров не проводились.

1.5. Основное назначение ваших товаров/услуг.
Основное назначение услуг «КарелияГид» заключается в удовлетворении потребности людей в смене обстановки без особых трат, в активном отдыхе, приобретении новых впечатлений, коротком отдыхе в пределах страны.

1.6. Ситуации потребления ваших товаров/услуг.
Как правило, приобретение путёвки − это обдуманное, запланированное действие, поскольку оно требует выделения определенной суммы средств и времени. Люди приобретают путёвки от «КарелияГид», когда хотят провести выходные вне родного города, но не планируют дальние поездки. Кроме того, туры «КарелияГид» нередко приобретаются в подарок.

1.7. Место потребления товаров/услуг.
Поскольку речь идёт о туристических поездках, местом потребления данных услуг следует считать маршрут, по которому следует клиент, купивший тур.

1.8. Базовая потребность, удовлетворяемая вашими товарами/ услугами.
Туристические поездки удовлетворяют такие потребности клиентов, как эстетическая (потребность в духовной гармонии, созерцании красоты и т.д.) и социальная (потребность в приобщении к какой-либо социальной группе, социальное одобрение).

1.9. Уникальные свойства предлагаемых вами товаров/услуг.
Компания «КарелияГид» предоставляет туры на любой вкус. Клиент может сам выбрать, какие услуги будут входить в его туристический пакет, на сколько дней он хочет отправиться в путешествие. Кроме того, туроператор «КарелияГид» реализует новую, уникальную услугу − специальный тур в Карелию на ретро-паровозе.

1.10. Новизна/традиционность товаров/услуг вашей компании.
Услуги компании скорее традиционные, однако тур в Карелию на ретро-паровозе 1956 года − является абсолютно новым на рынке.

1.11. Направление позиционирования компании.
Ведущий туроператор, осуществляющий туры в Карелию и отдельные города Северо-Запада.

2. Конкуренция
2.1. Конкурентные преимущества, явные и хорошо известные потребителю.
Потребителю хорошо известно, что туроператор «КарелияГид» является надежной клиентоориентированной компанией, полностью отвечающей за безопасность и качество предоставляемых услуг. Кроме того, потребитель высоко оценивает демократичные цены на туристические продукты компании и их разнообразие.

2.2. Конкурентные преимущества в глазах потребителя, на которых необходимо акцентировать внимание.
Необходимо обратить внимание потребителей на то, что туры «КарелияГид» подойдут потребителю любой возрастной категории, социального статуса, финансовых возможностей − говорить об этом позволяет разнообразие туристских продуктов. Уникальная услуга – тур в Карелию на ретро-паровозе.

2.3. Конкурентные преимущества, пока еще неизвестные потребителю.
Потенциальный потребитель недостаточно осведомлен о качестве предоставляемых услуг — например, о квалификации экскурсоводов, сервисе в отеле он может судить лишь по отзывам в официальном сообществе туроператора во ВКонтакте.

2.4. Конкурентные недостатки.
Нет.

2.5. Конкуренты.
1) Группа компаний «Петротур» http://www.spb.petrotour.ru/
2) Транспортно-туристическая компания «Бон Тур» http://www.bontour.ru/
3) Туристическая компания «Арина» http://arina-tour.ru/
4) Туристическая фирма «Созвездие» http://sozvezdie-tour.ru/
5) Туристическая компания «Корела-Тур» http://www.korela-tour.ru/

2.6. Конкуренты по цене и по качеству.
Поскольку рынок туристических услуг очень конкурентный, практически все компании, за редким исключением, предоставляют одинаковые услуги в одном ценовом сегменте и со схожим уровнем качества.

2.8. Конкуренты по имиджу.
Поскольку «КарелияГид» специализируется в основном на направлении Санкт-Петербург — Карелия, компанию находят по ключевому слову «Карелия», которое указано и в названии. Туроператор «Корела-Тур» является нашим основным конкурентом по имиджу, поскольку предлагает практически идентичные услуги и так же ассоциируется с нашим направлением. Среди указанных выше конкурентов находятся туристические компании, которые являются и специализированными и неспециализированными — некоторые из них осуществляют поездки за границу. Есть как достаточно крупные компании, так и совсем небольшие. Все представленные организации предлагают услуги примерно в одном ценовом сегменте и имеют схожий набор туров (по длительности, наполнению туристического пакета, маршруту и т.д.).

3. Целевая аудитория

3.1. К какой возрастной и социальной группе относятся ваши потребители? Какое у них образование?
1. Мужчины и женщины 45-60 лет, семейные и несемейные, со средним достатком, работающие или получающие пенсию. Путешествуют, как правило, вдвоём или по одиночке. Склонны брать однодневные туры, чтобы не тратить деньги на отель. Обладают большим количеством свободного времени, ценят комфорт и безопасность в дороге, любознательны, для них важно качество экскурсии.
2. Мужчины и женщины 30-45 лет, семейные и несемейные, со средним достатком, работающие. Путешествуют вдвоём или с детьми, их привлекают туры, приуроченные к каким-либо праздникам, часто приобретают дополнительные услуги (например, общение с собаками хаски, обеды и т.д.). Ценят безопасность, насыщенность программы, хороший сервис, любознательны. Они обладают не таким большим количеством свободного времени, но могут позволить себе полноценные выходные (двухдневные туры).
3. Мужчины и женщины 20-30 лет, как правило, несемейные, студенты или работающие, со средним достатком. Путешествуют вдвоём, с друзьями, приобретают дополнительные услуги. Открыты всему новому, ценят насыщенность программы и комфорт, любят фотографировать, общаться, могут позволить себе как туры одного дня, так и полноценные двухдневные.

4. Информация о предыдущей рекламной деятельности
Компания активно работает с контекстной рекламой и ведет деятельность в социальных сетях.

5. Маркетинговые цели
Рекламная кампания имеет следующие цели:
− информировать более 30% целевой аудитории об уникальной услуге – туре в Карелию на ретро-паровозе;
– сформировать спрос на товар;
− увеличить уровень продаж на 20%;
− повысить узнаваемость компании (10% целевой аудитории должны узнать логотип и название «КарелииГид» после рекламной кампании).
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‘OpHTUHanBHbIX <[1anus NORBSTCA Ha caiiTe COBaKa U GyayT oTMeueHs!
cneuwansHsIMA NpHsaMM

B NPOWROM roay aHanorMuHeI GNIeMOS, NPHYPOYEHHSIT K pETpOCneKTUEE OpHaL!
Kano coBpan 228 yuacTHWKos. CMOXeT 7 [1ak MoGHTS STOT pexopa? Yanaem 29
anpens.

MpaBNa yaCTHS MPOCTBI: BAOXHOBARITECS BOTOTPAGUMM XYAOXHHKE €r0.
paGoTamn, coanaaiire caoi CoBCTaeHHbIT 0BPa3 W MpHXOZUTe & Myseii Gabepxe 29
anpens. He 3abynsTe CAeNATS BOTO Ha SKCMOSMLMN U OTMETHTS BKKaYHTSI
@faberge_museum n @sobaka_ru ¢ xauTeroM #mHoronann

anpens -2 wons #wrHorogant
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J BAMou. - on

OGeywaern 2

Bonpocs, kacaoumeca
patorsi mysen

7man 81910

374 KommerTapus

Kiura orasisos "Myzen
adepre”

7mane 553

51 KommenTapHin

Mecta 1
Myseit Gaepxe

Pexw QOHTaHKM HaG., 21
Casicr-TleTepGypr

KokTakTsi 1
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