Рецензия на магистерскую диссертацию
магистранта 2 курса профиля «Реклама»

Севостьяновой Юлии Олеговны

на тему «Жанровый потенциал информационного повода в рекламных и PR-коммуникациях»

Тема рецензируемой магистерской диссертации представляется достаточно интересной. Во-первых, понятие «жанрового потенциала» крайне редко встречается в научных трудах, что придает исследованию новизну. Во-вторых, зависимость эффективности коммуникации от выбранного жанра – это любопытный аспект, на который следует обратить внимание специалистам по связям с общественностью. Существующее жанровое разнообразие даёт возможность по-разному представить информацию, однако оно отнюдь не означает его реализацию. И в журналистике, и в рекламе, и в PR мы можем наблюдать возрастающую востребованность одних жанров и непопулярность, даже постепенное исчезновение других. Юлия представила свежий взгляд на проблему эффективной реализации информационного повода в рекламных и PR-коммуникациях.

Опираясь на теоретические работы ученых и исследователей, Юлия систематизирует, анализирует и сравнивает между собой наиболее известные жанровые классификации в журналистике, PR и рекламе, подмечает любопытные детали, достоинства и недостатки каждой из них. Теоретический блок работы читается легко, с интересом, поскольку автор грамотно излагает свои мысли, логика повествования не нарушена, а текст выглядит цельным. Подробное изучение жанровых классификаций необходимо для того, чтобы легко оперировать терминологией во второй главе.

Эмпирическая часть исследования магистранта представляет собой анализ PR-текстов и содержит достаточно интересные выводы и рекомендации по улучшению работы PR-специалистов с информационным поводом.

В третьей главе автор работы рассматривает жанровые классификации, существующие в рекламе, и пытается выяснить, чем отличается информационный повод в рекламных коммуникациях от информационного повода в PR и журналистике, моделируя ситуацию работы рекламиста с креативным брифом заказчика. На наш взгляд, эмпирическая часть в данной

главе выглядит не вполне доработанной. Возможно, в рамках данного исследования следовало сконцентрироваться на изучении жанрового потенциала информационного повода только в PR-коммуникациях, не касаясь рекламы, поскольку первая часть работы проработана автором более детально, а вторая несколько проигрывает.

Несмотря на выделенные нами недостатки магистерской диссертации, автору удалось продемонстрировать как знание теоретической литературы по теме исследования, так и собственные аналитические и исследовательские навыки. На наш взгляд, диссертация Юлии Олеговны Севостьяновой отличается актуальностью, представляет научный интерес и вполне может стать основанием для создания ряда научных публикаций.

В целом, работа соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям, и заслуживает положительной оценки.

Руководитель интернет-проектов
ООО "Медиа-Диалог"

А.С. Судейская